
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  198

del 12/05/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  122     DEL  12/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI INFORMATICI MISURA 1.4.5 
'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI'  - PNRR M1C1     
INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO DALL`UNIONE 
EUROPEA -NEXTGENERATIONEU - CUP: 
E71F22003370006 - CIG: 9738202A81

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
- che  nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) è  prevista  la  Missione  1 
Componente 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA;
- che in tale contesto si inseriscono diversi Investimenti e Avvisi rivolti agli enti locali, finanziati dall’Unione europea – Next  
Generation EU;
- che, in esecuzione di quanto stabilito con Delibera G.C. n. 105/2022, il Comune di Cursi ha inoltrato, tra gli altri, la propria  
candidatura  a  valere  sull’Avviso  "Piattaforma  Notifiche  Digitali”  Comuni  (Settembre  2022)  -  PNRR  M1C1 
INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.5;
- che la suddetta candidatura è stata ammessa a finanziamento con Decreto n. 131 - 1 / 2022 – PNRR del Capo Dipartimento  
per  la  Trasformazione  digitale,  con  il  quale  è  stato  assegnato  al  Comune di  Cursi  un  contributo  forfettario  di  euro  €  
23.147,00;
- che la misura 1.4.5. “Piattaforma Notifiche Digitali” (PND) del PNRR M1C1 Investimento 1.4 - finanziato dall'Unione  
Europea  NextGenerationEU  -  prevede  l’integrazione  con  PND dei  processi  di  notificazione  degli  atti  a  valore  legale 
attualmente in uso presso i Comuni;
- che il Comune di Cursi (LE) all’interno della domanda di partecipazione ha richiesto il finanziamento per l’integrazione  
alla PND dei seguenti servizi:

a) Notifiche Violazioni al Codice della Strada (obbligatorio);
b) Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento);

Considerato:
- che il Comune di Cursi utilizza il software CIVILIA NEXT di Deda Next srl, fornito dalla ditta Parsec 3.26 s.r.l., per la 
gestione delle principali aree applicative, tra le quali l’area Tributi;
- che la ditta Deda Next s.r.l. è tra le aziende che implementano le attività di integrazione alla Piattaforma PND, come 
pubblicato da pagoPA S.p.A. nel proprio sito https://notifichedigitali.pagopa.it/;
- che la ditta Parsec. 3.26 s.r.l. propone una soluzione tecnica di integrazione con la PND, basata su software middleware di 
Deda Next connesso con il sistema backoffice in uso, che ottimizza e semplifica il processo di notifica;
- la ditta Parsec 3.26 s.r.l. è da ritenersi un operatore economico di comprovata competenza e solidità in quanto fornitrice di  
software e servizi per le aree applicative in numerosi Comuni;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita: 
“Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione  
degli operatori economici e delle offerte”; 

Preso atto che:
-  l’art.  512  della  legge  208/2015  “legge  di  stabilità  2016”  stabilisce  che,  al  fine  di  garantire  l'ottimizzazione  e  la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività,  fermi restando gli obblighi di acquisizione  
centralizzata  previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla  normativa  vigente,  le  amministrazioni  pubbliche  provvedono  ai  propri  
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori,  ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;
-  l’art.  7  comma  2  della  Legge  n.  94/2012  di  conversione  del  D.  L.  n.  52/2012  recante  “Disposizioni  urgenti  per  la  
razionalizzazione della spesa pubblica” stabilisce che le Amministrazioni pubbliche (sia centrali  che periferiche)  devono 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), o ad altri Mercati Elettronici istituiti, per tutti gli  
acquisti di beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Visto l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle procedure di importo  
inferiore  alla  soglia  comunitaria,  il  Ministero  dell’Economia e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  Consip  S.p.A.,  ha  messo a  
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 

Visto l’art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016;

Preso atto che:
- in  data  20.03.2023 è  stata  inserita  in  MePA di  Consip  SpA la  richiesta  di  offerta  all’interno  della  Trattativa  Diretta  
identificativo RdO n. 3541145 con l’operatore economico Parsec 3.26 s.r.l., con sede legale in Via del Platano n. 7 – 73020 
Cavallino (Le) – C.F./P.IVA 03791010758, con base d’asta di euro 12.500,00# esclusa Iva, per la fornitura dei seguenti  
servizi informatici:

a) Fornitura Aggiornamento della Piattaforma degli  Avvisi  Pubblici  basata sull’Architettura FrontEnd che adotta il  
“Look and Feel” di Designers Italia;
b) Implementazione e dotazione all’Ente del sistema PND (prerequisito): software middleware che interfaccia i sistemi  
gestionali dell’Ente alla piattaforma nazionale PND;
c) Fornitura connettore tra sistema TRIBUTI NEXT e sistema PND per l’invio delle notifiche – API per invio massivo;
d) Servizi  di  configurazione  applicativi  nei  sistemi  di  back-office  forniti  per  la  creazione  dei  servizi  oggetto  del  
finanziamento;
e) Test e collaudo della fornitura;
f) Erogazione di n.1 giornata di formazione al personale dell’Ente;
g) Manutenzione e assistenza software per 24 mesi.

Pag. 2 di 5



- entro i termini assegnati sul portale “Acquisti in Rete” l'operatore economico invitato ha presentato idonea offerta tecnico-
economica sulla base della lettera di invito ed ha offerto per i servizi richiesti il prezzo di € 9.340 oltre I.V.A. 22% per un 
totale di € 11.394,80#;

Ritenuto che l’offerta pervenuta sia congrua dal punto di vista economico e che la ditta  sia in possesso di comprovata  
competenza e solidità, per i motivi descritti in precedenza, al fine dell’espletamento del servizio richiesto;

Dato atto che nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici;

Considerato che, in conformità all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire l’integrazione con Piattaforma Nazionale Notifiche dei  
processi di notificazione degli atti a valore legale attualmente in uso presso l’Ente in conformità a quanto previsto dal 
PNRR Missione  1,  Componente  1,  Investimento  1.4  “Servizi  e  Cittadinanza  Digitale”,  Misura  1.4.5  “Piattaforma 
Notifiche Digitali”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi informatici e ausiliari necessari all’integrazione della PND, meglio  
descritti in premessa;

c) le clausole ritenute essenziali sono rinvenibili nella richiesta di offerta conservata agli atti e inserita nella procedura  
attivata in MEPA;

d) la scelta del contraente in modo diretto ex art.  36, comma 2 del D.  Lgs.  50/2016,  così  come derogato dalla l.  
120/2020 e dalla L.108/2021;

e) la stipula del contratto avverrà in modalità telematica tramite il portale MEPA;

Preso atto del codice CIG n. 9738202A81 assegnato dall'ANAC relativo alla trattativa diretta di che trattasi, da utilizzare per i 
successivi adempimenti e dell'acquisizione del CUP n. E71F22003370006;

Visto  il  DURC,  Numero  Protocollo  INAIL_36694935  con  scadenza  validità  06/06/2023,  attestante  la  regolarità  della 
posizione previdenziale della ditta;

Considerato che la presente procedura di affidamento trova integrale copertura con le risorse previste dal PNRR finanziato  
dall’Unione europea –  NextGenerationEU e deve rispettare  le  disposizioni  di  cui  all’Avviso  Misura  1.4.5  "Piattaforma 
Notifiche Digitali”;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del vigente regolamento sul  
sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo 
favorevole di regolarità tecnica;

Dato altresì atto che secondo quanto previsto all'allegato 2 del citato avviso l'integrazione può anche avvenire senza ricorso  
alle API B2B (i.e.  per volumi di notifiche estremamente contenuti),  avvalendosi direttamente delle funzionalità messe a 
disposizione dalla piattaforma PND; 

Considerato che è il Comune di Cursi presenta un volume di notifiche relative al Servizio Notifiche Violazioni al Codice  
della Strada, estremamente contenuto per il quale risulta antieconomico procedere allo sviluppo di specifica API B2B e  
pertanto è intenzione dell'Ente procedere direttamente avvalendosi delle funzionalità della PND;

Visto il Bilancio di previsione 2022-2024;
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

2)  Di  procedere  all'affidamento  dei  servizi  informatici  e  complementari  per  l’integrazione  con  Piattaforma  Nazionale 
Notifiche dei processi di notificazione degli atti a valore legale attualmente in uso presso l’Ente in conformità a quanto  
previsto dalla Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” del PNRR, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, commi  
1 lettera a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., mediante RDO MePA.

3) Di  approvare  le  risultanze  della  Trattativa  Diretta  in  MePA n.  Rdo  3541145  a  seguito  della  procedura  illustrata  in 
premessa.

4) Di affidare all’operatore economico Parsec 3.26 s.r.l., con sede legale in Via del Platano n. 7 – 73020 Cavallino (Le) –,  
C.F./P.IVA 03791010758 i servizi informatici e complementari decritti in premessa al prezzo convenuto di € 9.340,00# oltre  
IVA 22%.

5) Di impegnare l'importo complessivo di € 11.394,80# a valere sulle disponibilità del Cap. 2305 del Bilancio corrente, 
integralmente  finanziato  Missione  1,  Componente  1,  Investimento  1.4  “Servizi  e  Cittadinanza  Digitale”,  Misura  1.4.5  
“Piattaforma Notifiche Digitali”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU.

6) Di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite procedura informatica su portale MEPA.

7) Di dare atto che l'affidatario assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e  
ss.mm.ii..

8) Di dare atto, altresì,  che l'affidatario dovrà rispettare gli  obblighi di  cui all'art.  47 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77,  

Pag. 3 di 5



convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  29  luglio  2021  n.  108  e  al  Decreto  Interministeriale  del  7  dicembre  2021 
“Adozione delle linee guida volte e a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa  
delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”.

9) Di dare atto che l'integrazione del Servizio “Notifiche Violazioni al Codice della Strada”, per cui sono previsti volumi di 
notifiche estremamente contenuti, verrà realizzato direttamente dal Comune di Cursi, senza ricorso ad API B2B, avvalendosi  
delle funzionalità messe a disposizione dalla piattaforma PND.

10)  Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario  per  gli  adempimenti  di  propria  
competenza. 

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 2305 AFFIDAMENTO SERVIZI 
INFORMATICI MISURA 1.4.5 

PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 
- PNRR M1C1 INVESTIMENTO  1.4

11394,80 565

Cursi, lì  12/05/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
23/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  23/05/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

